

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

МАДОУ «Детский сад №95» 450014, РБ, г. Уфа, ул. Дагестанская, д. 14/2,

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 e-mail: to02@fas.gov.ru

14 01,2021	No 8/234	
На №	ОТ	

ИП Давлетшин И.Р. 450105, РБ, г.Уфа, Ул. Набережная реки Уфы, д.49,кв.34

Заключение № ТО 002/10/5-3526/2020

13.01.2021

г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), в составе:

Председателя Комиссии:

- заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

Члены Комиссии:

начальник отдела антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

 специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

в отсутствии представителей МАДОУ «Детский сад №95» и ИП Давлетшина И.Р.

УСТАНОВИЛА:

МАДОУ «Детский сад №95» (далее — заказчик) представили в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан (далее-Управление) в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), Правилами направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра

недобросовестных поставщиков, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211 (далее – Правила), сведения в отношении ИП Давлетшина И.Р. (РБ, г. Уфа, ул. Набережная реки Уфы, д.49,кв.34 ИНН 027503877932) для включения в Реестр недобросовестных поставщиков.

Комиссия Башкортостанского УФАС России в результате проверки представленных Заказчиком документов, содержащих сведения, предусмотренные пунктами 2-4 Правил, установила следующее.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее - официальный сайт) размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

27.10.2020 Заказчиком на официальном сайте в сети «Интернет» - zakupki.gov.ru размещено извещение №32009620302 о проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по комплексной уборке внутренних помещений.

По результатам совместного электронного аукциона определен победитель ИП Давлетшин Искандер Ришатович, заявленная им сумма 171, 621,90 руб. (протокол от 19.11.2020 №32009620302-3). Срок оказания услуг: с 01.12.2020 по 31.12.2020 включительно.

Согласно представленным материалам, 01.12.2020 в адрес МАДОУ «Детский сад №95» от ИП Давлетшина И.Р. поступило уведомление об отказе в оказании услуг по комплексной уборке внутренних помещений.

Таким образом, со стороны ИП Давлетшина И.Р. был прямой отказ от исполнения договора.

Комиссия отмечает, что подавая заявку и являясь в последствии победителем, участник должен осознавать возложенную на него меру ответственности с учетом того, что данные нарушения могут привести к необратимым последствиям.

Участником была подана соответствующая заявка, выражающая согласие на исполнение обязательств в соответствии с техническим заданием и условиями контракта.

В соответствии со ст.2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность.

Таким образом, ИП Давлетшиным И.Р. не проявлена та степень заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательств.

Учитывая изложенное, имеются основания для включения информации об индивидуальном предпринимателе в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Исходя из положений Закона о закупках и Правил направления сведений, реестр недобросовестных поставщиков с одной стороны является специальной мерой ответственности, установленный законодателем в целях обеспечения исполнения лицом принятых на себя обязательств. С другой стороны реестр недобросовестных поставщиков служит инструментом, обеспечивающим реализацию целей

регулирования отношений, определенных в части 1 статьи 1 Закона о закупках, следовательно, является механизмом защиты заказчиков от недобросовестных действий поставщиков (исполнителей, подрядчиков).

Основание включения в реестр недобросовестных поставщиков не может ограничиться только формальной констатацией ненадлежащего исполнения хозяйствующим субъектом тех или иных нормативных требований без выяснения и оценки всех фактических обстоятельств дела в совокупности и взаимосвязи.

Следовательно, включение лица в реестр недобросовестных поставщиков невозможно без установления его вины, выражающейся в сознательном уклонении от заключения договора. Основанием для включения в реестр недобросовестных поставщиков является только такое уклонение лица от заключения договора, которое предполагает его недобросовестное поведение, совершение им умышленных действий (бездействия) в противоречие требованиям Закона о закупках, в том числе, приведших к невозможности заключения договора с этим лицом как признанного победителем торгов и нарушающих права заказчика относительно условий (выявленные им как лучшие) и срока исполнения договора.

В данном случае ИП Давлетшин И.Р. отказался от исполнения договора на оказание услуг по комплексной уборке внутренних помещений.

Комиссия, руководствуясь статьей 5 Закона о закупках, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211 «О ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

заключила:

- 1. Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об ИП Давлетшине Искандере Ришатовиче (450105, РБ, г.Уфа, ул. Набережная реки Уфы, д.49,кв.34) в связи с уклонением от заключения договора сроком на 2 (два) года.
- 2. Датой включения сведений в отношении ИП Давлетшина Искандера Ришатовича в Реестр считать дату размещения указанных сведений на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

В соответствии с частью 6 статьи 5 Закона о закупках включение сведений об участнике закупки, уклонившемся от заключения договора, о поставщике (исполнителе, подрядчике), с которым договор расторгнут в связи с существенным нарушением им договора, в реестр недобросовестных поставщиков или содержание таких сведений в реестре недобросовестных поставщиков может быть обжаловано заинтересованным лицом в судебном порядке.

Председатель комиссии

Члены комиссии